
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Προσωρινή άδεια εγκατάστασης Γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «BARENTSRE REINSURANCE 
MANAGEMENT, INC.» με έδρα στον Παναμά, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

2 Τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας, 
λόγω προσθήκης Σχολών και Τμημάτων, παραρ-
τήματος στο Εθνικό Ωδείο, που στεγάζεται επί της 
οδού Μυκηνών 8 και Επαμεινώνδα 22 στη Γλυφάδα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 57759 - 22-07-2025 Φ. 50308 (1)

Προσωρινή άδεια εγκατάστασης Γραφείου στην 
Ελλάδα της Εταιρείας «BARENTSRE REINSURANCE 
MANAGEMENT, INC.» με έδρα στον Παναμά, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του α.ν. 89/1967.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΝΟΜΩΝ ΚΑΙ  
ΑΜΕΣΩΝ ΞΕΝΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ (ΑΞΕ)  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 89/1967 «Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι 

Αλλοδαπών Εμποροβιομηχανικών Εταιρειών» (Α’ 132), 
και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 1 αυτού.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 109. 

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

5. Την υπ’ αρ. 47445/14-06-2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξι-

ακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων της Γενικής 
Γραμματείας Ιδιωτικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: ΨΚΘΜ46ΝΛΣΞ-6ΦΛ). 

6. Την υπ’ αρ. 142581/28-12-2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κα-
θορισμός δικαιολογητικών και στοιχείων αίτησης για 
την υπαγωγή αλλοδαπών και ημεδαπών εταιρειών στις 
διατάξεις του α.ν. 89/1967» (Β’ 6394).

7. Την υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εξειδίκευ-
ση του είδους, του τρόπου και της διαδικασίας επιβολής 
κυρώσεων στις εταιρείες του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«Περί εγκαταστάσεως εν Ελλάδι αλλοδαπών εμποροβι-
ομηχανικών εταιρειών», σε περίπτωση παράβασης των 
όρων της εγκριτικής απόφασης υπαγωγής στις διατάξεις 
του νόμου» (Β’ 1171). 

8. Τα υπ’  αρ. 39060/21-05-2025 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 
8482761), 48408/23-06-2025 (Κωδ. Ενεργ. ΠΣΚΕ 8527515) 
και υπ’ αρ. οικ. 56712/18-07-2025) (συμπληρωματικά από 
ΤτΕ), αιτήματα της Εταιρείας «BARENTSRE REINSURANCE 
MANAGEMENT, INC.» με έδρα στον Παναμά, για εγκατά-
σταση Γραφείου στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις 
του α.ν. 89/1967 και έκδοση προσωρινής άδειας εγκατά-
στασης, στα οποία με ανέκκλητη δήλωσή της αναφέρει ως 
χρόνο έναρξης εφαρμογής του ποσοστού κέρδους που 
θα διαπιστωθεί στην οριστική άδεια εγκατάστασης, τον 
χρόνο έκδοσης της προσωρινής άδειας εγκατάστασης.

9. Το από 06-05-2025 Πιστοποιητικό Νομικού Προ-
σώπου του Δημόσιου Μητρώου Παναμά, από το οποίο 
προκύπτει η νόμιμη σύσταση και λειτουργία της Εταιρεί-
ας «BARENTSRE REINSURANCE MANAGEMENT, INC.» στις 
29-05-2020 και η καταχώρησή της υπ’ αρ. 155693575 
εγγραφής.

10. Το υπ’  αρ. 268/17-07-2025 (αρ. πρωτ. 56712/ 
18-07-2025) έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος, σύμ-
φωνα με το οποίο «η δραστηριότητα που προτίθεται να 
αναπτύξει η ενδιαφερόμενη επιχείρηση δεν υπόκειται σε 
κάποια ειδική διαδικασία ή/και έγκριση στο πλαίσιο της 
ασκούμενης εποπτείας της ιδιωτικής ασφάλισης από την 
Τράπεζα της Ελλάδος», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνουμε την προσωρινή εγκατάσταση Γραφείου 
στην Ελλάδα, σύμφωνα με τον α.ν. 89/1967 (Α’ 132) της 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4071

53349

30.07.2025 09:36:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53350 Τεύχος B’ 4071/28.07.2025

Εταιρείας «BARENTSRE REINSURANCE MANAGEMENT, 
INC.» με έδρα στον Παναμά, και κύριο αντικείμενο την 
παροχή και διαχείριση αντασφαλίσεων και συναφών 
υπηρεσιών. Το Γραφείο ασχολείται αποκλειστικά με την 
παροχή υπηρεσιών: α) συμβουλευτικού χαρακτήρα και 
β) διαφήμισης και μάρκετινγκ προς τα κεντρικά της Εται-
ρείας στον Παναμά και στην συνδεδεμένη εταιρεία κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 1 του α.ν. 89/1967 
«BARENTS RE REINSURANCE COMPANY, INC.» με έδρα 
στις Νήσους Κέιμαν.

Άρθρο 2

Το Γραφείο της Εταιρείας «BARENTSRE REINSURANCE 
MANAGEMENT, INC.», υποχρεούται, μετά την παρέλευση 
δώδεκα (12) μηνών από την έναρξη ισχύος της παρού-
σας και εφεξής:

• Να απασχολεί στην Ελλάδα προσωπικό, αποτελούμε-
νο από τέσσερα (4) τουλάχιστον άτομα, εκ των οποίων 
ένα (1) δύναται να είναι μερικής απασχόλησης και

• να έχει, για κάθε φορολογικό έτος, δαπάνες λειτουρ-
γίας στην Ελλάδα (μισθοδοσία του προσωπικού και κάθε 
είδους άλλες δαπάνες λειτουργίας), ποσού τουλάχιστον 
εκατό χιλιάδων (100.000) ευρώ. 

Σε περίπτωση που, εντός του φορολογικού έτους, η 
περίοδος υποχρέωσης δαπανών είναι μικρότερη των 
δώδεκα (12) μηνών, το ελάχιστο ποσό δαπανών υπολο-
γίζεται αναλογικά της ετήσιας υποχρέωσης του προη-
γούμενου εδαφίου.

Άρθρο 3

1. Η Εταιρεία «BARENTSRE REINSURANCE 
MANAGEMENT, INC.» είναι υποχρεωμένη: 

α) Να γνωστοποιήσει, μέσα σε δύο (2) μήνες από τη 
δημοσίευση της παρούσας, στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)] και στην 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρ-
μογής Άμεσης Φορολογίας), την έναρξη λειτουργίας από 
την αρμόδια φορολογική αρχή και τα στοιχεία διεύθυν-
σης και επικοινωνίας του Γραφείου της στην Ελλάδα. 
Εντός της ιδίας προθεσμίας, η Εταιρεία είναι υποχρεω-
μένη να υποβάλει στις ανωτέρω Υπηρεσίες, τις σχετι-
κές συμβάσεις για την παροχή των αναφερόμενων στο 
άρθρο 1 υπηρεσιών. 

β) Να γνωστοποιεί στο Υπουργείο Ανάπτυξης [Διεύ-
θυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], κάθε μεταβο-
λή των στοιχείων της, όπως η ιθαγένεια και η έδρα της, η 
επωνυμία και η νομική της μορφή, το αντικείμενο δρα-
στηριότητάς της, η σύνθεση του Διοικητικού της Συμ-
βουλίου, ή οι διαχειριστές αυτής, ο νόμιμος εκπρόσωπός 
της στην Ελλάδα και τα στοιχεία επικοινωνίας αυτού, η 
διεύθυνση εγκατάστασης και τα λοιπά στοιχεία επικοι-
νωνίας του Γραφείου, υποβάλλοντας τα κατά περίπτωση 
δικαιολογητικά τεκμηρίωσης. Η ημερομηνία της μετα-
βολής των στοιχείων προκύπτει από την ολοκλήρωση 
της κατά περίπτωση σχετικής πράξης της Εταιρείας, ανε-
ξαρτήτως του χρόνου καταχώρησής της στις αρμόδιες 
αρχές. Οι μεταβολές οφείλουν να γνωστοποιούνται το 
αργότερο με την υποβολή των ετήσιων στοιχείων του 
έτους κατά το οποίο τελέστηκαν.

γ) Να ενημερώνει εντός δεκαπέντε (15) ημερών το 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου (Δ/νση Μετα-
ναστευτικής Πολιτικής), για κάθε απόλυση αλλοδαπού 
προσωπικού, καθώς και για κάθε αλλαγή του νόμιμου 
εκπροσώπου στην Ελλάδα, της διεύθυνσης και των στοι-
χείων επικοινωνίας του Γραφείου. 

δ) Να υποβάλλει κάθε έτος, το αργότερο εντός ενός (1) 
μηνός από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της Δήλω-
σης Φορολογίας Εισοδήματος, στο Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], όλα 
τα στοιχεία που αφορούν στη λειτουργία του Γραφείου 
της στην Ελλάδα κατά τον προηγούμενο χρόνο. 

Ειδικότερα, τα παραπάνω στοιχεία υποβάλλονται ηλε-
κτρονικά στο Πληροφοριακό Σύστημα (Π.Σ.Κ.Ε.) καθώς 
και σε έντυπη μορφή σύμφωνα με τις οδηγίες της Υπη-
ρεσίας.

2. Σε περίπτωση διακοπής της λειτουργίας του Γραφεί-
ου, να ενημερώσει εγκαίρως το Υπουργείο Ανάπτυξης 
[Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], υποβάλ-
λοντας αίτημα ανάκλησης της παρούσας, συνοδευόμενο 
από τη σχετική απόφαση του αρμοδίου οργάνου της. 

Άρθρο 4

1. Μετά την έκδοση της παρούσας προσωρινής άδειας 
εγκατάστασης, εφόσον ζητηθούν από το Υπουργείο Ανά-
πτυξης [Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ)], 
στοιχεία που απαιτούνται για την τεκμηρίωση του περι-
θωρίου κέρδους και την έκδοση της οριστικής άδειας, 
η Εταιρεία υποχρεούται να τα προσκομίσει εντός είκοσι 
(20) ημερών και σε περίπτωση μη υποβολής τους, η πα-
ρούσα ανακαλείται.

2. Παράβαση από την Εταιρεία των διατάξεων του  
α.ν. 89/1967, καθώς και των όρων της παρούσας απόφα-
σης, επιφέρει την επιβολή κυρώσεων, που συνίστανται 
σε πρόστιμο ή και ανάκληση της παρούσας, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 16505/21-02-2023 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Β’ 1171).

3. Για παραβάσεις της νομοθεσίας, περί εισόδου και δι-
αμονής αλλοδαπών, ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολό-
κληρον με την Εταιρεία, ο νόμιμος εκπρόσωπός της στην 
Ελλάδα, ανεξαρτήτως της τυχόν ποινικής του ευθύνης. 

4. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία του Γραφείου της Εται-
ρείας «BARENTSRE REINSURANCE MANAGEMENT, INC.» 
στην Ελλάδα, διέπεται από τις διατάξεις της κείμενης 
νομοθεσίας. 

Άρθρο 5

Η απόφαση αυτή ισχύει από της δημοσιεύσεώς της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι την έκδοση 
της οριστικής άδειας εγκατάστασης του Γραφείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Ιουλίου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53351Τεύχος B’ 4071/28.07.2025

Αριθμ. απόφ. 2225/2025 (2)

Τροποποίηση της άδειας ίδρυσης και λειτουργί-
ας, λόγω προσθήκης Σχολών και Τμημάτων, πα-
ραρτήματος στο Εθνικό Ωδείο, που στεγάζεται 
επί της οδού Μυκηνών 8 και Επαμεινώνδα 22 στη 
Γλυφάδα.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιωτικών μουσι-

κών ιδρυμάτων» (Α’ 7).
2. Το από 11.11.1957 β.δ.  «Περί κυρώσεως του εσωτε-

ρικού κανονισμού του Ωδείου Θεσσαλονίκης» (Α’ 229).
3. Του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θεμάτων αφο-

ρώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των ιδιωτικών 
μουσικών ιδρυμάτων» (Α’ 90).

4. Του άρθρου 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 302).

5. Της παρ. 1 του άρθρου 75 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114) όπως προστέθηκε στο 
στοιχείο 28 της παρ. 4 του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Της παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

Β. Τις Υπουργικές Αποφάσεις:
1. Υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19-10-2004 «Καθο-

ρισμός προδιαγραφών κτιρίων για στέγαση Μουσικού 
Εκπαιδευτηρίου» (Β’ 1595).

2. Υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07-02-1994 
«Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανωτέρων Σχολών 
Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών Μουσικών Εκ-
παιδευτηρίων» (Β’ 123).

3. Το άρθρο 29 του ν. 1158/1981 «Περί οργανώσεως 
και διοικήσεως σχολών Ανωτέρας Καλ/κης Εκπ/σεως 
κ.λ.π.» (Α’ 127).

4. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ.38573/1216/31-03-2011  
«Διεκπεραίωση και απλούστευση της διοικητικής δι-
αδικασίας χορήγησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
ιδιωτικών μουσικών εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (Ωδείων, 
Μουσικών Σχολών ή Παραρτημάτων αυτών) μέσω των 
Ενιαίων Κέντρων Εξυπηρέτησης» (Β’ 693).

5. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/33990/31.8.1987 
υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις λειτουργίας τμή-
ματος κρουστών» (Β’ 500).

6. Tο υπ’ αρ. 36603/1.9.1992 έγγραφο της Υπουργού 
Πολιτισμού με «θέμα Λειτουργία Μουσικών Εκπαιδευ-
τηρίων».

7. Tην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/85303/ 

31.8.2007 υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις λειτουρ-
γίας Σχολής Σαξοφώνου» (Β’ 1913).

8. Tην υπ’ αρ. 7275/17-1-2022 υπουργική απόφαση 
«Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολών Παραδοσιακής 
Μουσικής» (Β’ 77).

Γ. 1. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/65586/13-2-2003 
(Β’ 231) απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού περί χορή-
γησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας παραρτήματος 
στο Εθνικό Ωδείο, στο κτίριο επί της οδού Μυκηνών 8 
και Επαμεινώνδα 22 στη Γλυφάδα.

2. Την υπ’ αρ. 3216/2023 (υπ’ αρ. 33689/12.10.2023, 
Β’ 6099) απόφαση Δημάρχου Γλυφάδας που αφορά: 
«Έγκριση τροποποίησης της απόφασης χορήγησης 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας παραρτήματος στο Εθνι-
κό Ωδείο λόγω αλλαγής νομικής μορφής της εταιρείας 
και του νόμιμου εκπροσώπου».

Δ. Τις υπ’ αρ. 28985/9-7-2025 και 29817/14.7.2025 αι-
τήσεις του νόμιμου εκπροσώπου της Ανωνύμου Εταιρίας 
με την επωνυμία «ΕΘΝΙΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΕ-ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ», με τον διακριτικό τίτλο «ΕΘΝΙ-
ΚΟ ΩΔΕΙΟ ΑΕ» κ. ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ (EMMANOUEL) ΚΟΥΠΕ 
(COUPE), με συνημμένα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
περί τροποποίησης της ανωτέρω ιδρυτικής απόφασης 
του Παραρτήματος Γλυφάδας του Εθνικού Ωδείου, λόγω 
προσθήκης Σχολών και Τμημάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε, λόγω προσθήκης Σχολών και Τμημά-
των, την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/65586/13-2-2003 
(Β’ 231) απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού περί χορή-
γησης άδειας ίδρυσης και λειτουργίας παραρτήματος 
στο Εθνικό Ωδείο, στο κτίριο επί της οδού Μυκηνών 8 και 
Επαμεινώνδα 22 στη Γλυφάδα, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με την υπ’ αρ. 3216/2023 (υπ’ αρ. 33689/12.10.2023, 
Β’ 6099) απόφαση Δημάρχου Γλυφάδας.

Συγκεκριμένα, προστίθενται τα παρακάτω Τμήματα 
και Σχολές:

 -ΣΧΟΛΗ ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΘΕΩΡΗΤΙΚΩΝ και ΣΥΝΘΕΣΗΣ 
(Τμήματα Φυγής και Ενοργάνωσης Πνευστών Οργάνων)

-ΤΜΗΜΑ ΚΡΟΥΣΤΩΝ
-ΣΧΟΛΗ ΣΑΞΟΦΩΝΟΥ
-ΣΧΟΛΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ με όλα τα Τμή-

ματα
 -ΣΧΟΛΗ ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Γλυφάδα, 18 Ιουλίου 2025

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53352 Τεύχος B’ 4071/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040712807250004*


